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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR
Det er uråd å gi noko skjematiskframstellingav dei
ymse musikk instrumentsom kan ha vore i bruk i desse
bygder,tildet er den musikalsketradisjonforlite ut,
breidd,og ikkje var her noko sers omusikklivoheller i
gamle dagar. Det fanst ein og annan spelemannen,som
spela fele i brudlaup o.l. men det var langt imillom
dei. Oftast laut ein utanbyglsfor å få i spelemann.
I det 17- og 18 de hundradåretdå folkestraumengjekk
ut mot havet til å fylla dei rom som vart leduge ved
mannespillepå sjøen,dåvar det tvillaustmange av dei
som kcm fre Kordfjord og Sunnmørsfjordanesom kunne
spelapå fele f.eks. men det er påfallandefå ein Løyr
er gjete. Antan det no er stridenfor tilveretsom har
vore for strid til at ein kunne skaffe det overskot so
trengst for å vera spelemann,eller det var eit myrkt
og tunglyndtfolk dei kom ilag med,som ikkje oppmuntra
serleg til speling og dansing,detveit eg ikkjelmenka
godt tenkje at det var litt av kvart. Her fannst altso
cg annan felespelar,menfela var eit fandens instrumen
Likevel måtte den ha eit rem i folkehjarta,forgutong
Laga seg feler av fjølendarog hestetagloglest spele
pe,utan at det vekte noko forargelse.

Då trur eg mest det var meir ålmenntmed ei munnha
ren sers mange var det nok ikkje av det slaget heller.
Skal ein snakke om ofolkelegemusikkinstrument9her i
Sande,so trur eg vi kan nemne sildenynen:Når ein
sild med hovudet på,så åt ein silda,menav hovudet lag
ein ei onyne“.Ein reiv fr,!:toknelokaog tok ut augo.
millom augo (inne i hausen) vart d. att ei tynn 1iInne
som det let i ner eir heldt nyna på ein sers m"-e
elunnen.Dette instrumentetvar oftast for hand tur
sild var vanleg mat både ner ein var heime og prireis.
Etter 1900 tok det til e koma kjøpe- eller kanskje det
er rettare e seie fabrikkinstrument.Ein norsk ameri-
kanar kunne koma att med ei lirekasseeller positiv,
eit ekcrlion og se desse velsignamunnspala.Ja eit
eller to orgel, og kvinnfolkafekk seg gitarar og harp
leikarlmen alt dette held eg ikkje for å vern.folkeleg
instrument.

Fløyter av bork og lurar av bukke- eller oksehorn
var bruktelmendet var helst illarmeinstrumentu.

Dette er omlag alt eg kan fortelje om musikkinstr
menta fre gamall tid her i Sande. Det kan ha vcre flei
men eg har ikkje høyrt segner om dei.
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Til NorskEtnologiskGransking,
NorskFolkemuseum
Bygdøy.

sildenynen
Dykkarbrev av 28.f.m.

Ei si1denvnelagarein av hovudetav ei vindtørkasild
(Usalta).Einriv av tokneloketp kvar side,ogtek ut augo.Millom
augo er det ei tynnhinneog den hinnaer otungaoi nyna.Nårein
so tek dettenaparatetnmillomlippene(omlagsom ei munnharpeyog
nynar,soverkardennehinnasom ein oresonans"for lydenog gjer
den sterkare.Detvert altsåsom eit avbrøyte,motvanlegnyning.

Aparateter ikkjeserleginnviklaog kunstenå spela
på det er ikkjeso tungå læra.Ein kan seieat det må vera eit av
dei mest primitive.Eg har lagtmerketil at når sildefiskarane
har turkagarnasineog skalplukkesildehovudiut av garna,såseier
dei oftastat dei må plukkeut nNyneneo.Deter berresjeldanat dei
tilårskomneav dei brukarannanamn.Antandetteheng samanmed eit
ntabunamn,i,ellerdet er avdiein kan laganynerav turresildehovud,
det kan vera vandtå seiefor visst,menein kan få lov å tru at det-
te med nyneneer ei medverkandeårsaki allfall.

Eg sendermed nokresildehovud,soDe kan sjå littpå
kor det vil ha seg.Eitav dei lagareg til sliksom det skalvera,
men det er ikkjeheiltvisstat detteer so bra når de4 kjemfram,
for eg tenkjermeg at hinnakan turkeopp på vegenog ikkjegi det
resultatsom ei nylaga.Det er og trulegat sildsom er kverka
(gana)med ho er fersk,harfått skarpareturkog gjev eit betre
emnelmeni allehøve er dessehovudiso pass at De får ei aning
om kor det verkar.

SkulleDe likevelvera i tvilom noko,såståreg sjøl-
sagttil tenesternedvidareopplysingar,liksomtrulegkvar sunnmør_
ingfrå øygardenvil kunnagi littopplysing,ogodemonstrereitapa-
ratet.
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